
平成15年 9月 

先 生 各 位 

 
 
 

新規検査項目のご案内 
 

 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜わ

り厚くお礼申し上げます。 

さて、このたび新たに下記項目の受託を開始することになりましたので、ご案内申し上げます。 

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。 

敬白 

 
 
 

記 

 
 
 
《受託開始日》    平成 15年 9月 29日（月）受付分より 

 

《検 査 要 項》 

検査項目名称 インフルエンザ菌 血清型別 

検査コード 5800 

材料 菌株 

容器・保存 ＴＣ・室温 

実施料（判断料） 未収載 

所要日数 6 ～ 7 日 

検査方法 共同凝集反応法 

報告形式 
ｂ型を検出した場合：「ｂ型」 

ｂ型を検出しなかった場合：「型別不能」 

 

※ 一般細菌培養同定において「インフルエンザ菌」が検出された場合に、 

本項目の追加をご依頼ください。 

 

【解説】 

 インフルエンザ菌（Haemophilus influenzae；Hi）は、ヒトの上気道に常在するグラム陰性桿菌
です。Hi には莢膜を持つ型と持たない型があり、莢膜を持つものは莢膜型がａ～ｆの6種類の血清型

に分類されます。気管支炎や中耳炎などの局所感染症の起因菌が主として無莢膜型であるのに対し、

髄膜炎、肺炎、咽頭蓋炎などの菌血症を伴う全身感染症の起因菌は主に莢膜型であり、そのほとんど

がｂ型です。 

 本項目は、インフルエンザ菌のうち臨床的に重要な血清型であるｂ型を検出する検査です。 

 


